
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2016 - IDEFLOR-BIO
PROCESSO: 2015/43773

PARTES: IDEFLOR-BIO E K. B. PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS 
- ME
ORIGEM DO CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPOECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE GÁS PARA BOTIJÃO 
DE 13 KG E AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE GÁS BUTANO DE 
143 KG (COMPLETO), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
IDEFLOR-BIO.
VIGÊNCIA: 12 (doze meses), no período de 08/04/2016 a 
07/04/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1812.21.297.8338.0000
FONTE DE RECURSOS: 0656 - elementos de despesa - 339039 
E 449052
VALOR: R$ 3.150,00 (Três mil cento e cinquenta reais), 
distribuídos do seguinte modo:
R$ 900,00 (novecentos reais) para aquisição de botijões de gás 
liquefeito de petróleo;
R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais) para aquisição 
de gás liquefeito de petróleo.
FISCAL DO CONTRATO: EDILSON NAZARÉ GAYOSO JUNIOR, 
matrícula funcional 57216296.

THIAGO VALENTE NOVAES
IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

LAYSE AMANDA LOPES DE SOUZA
K. B. PINHEIRO COM. DE GÁS - ME

CONTRATADA
Protocolo 949510

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009/2015
PROC. Nº 2015/33848

PARTES: IDEFLOR-BIO e NESTOR SABINO DE OLIVEIRA
OBJETO: RENOVAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL DE 
ALUGUEL DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA ROSA PASSOS, 
525, BAIRRO - PRAINHA, CEP: 68.010-250 - SANTARÉM/
PA.
NOVA VIGÊNCIA: 06/04/2016 a 05/04/2018
FINALIDADE: instalação do escritório regional do IDEFLOR-BIO.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais, renunciando-se à 
cláusula 5.2 do contrato original.
Obs: todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAIS         NESTOR SABINO DE 
OLIVEIRA
IDEFLOR-BIO                                        LOCADOR
LOCATÁRIO

Protocolo 949438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 178 DE 08 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária, complementar, à servidora Hanoica 
Jenings Caceres, Matrícula n°.5891267, ocupante da função de 
Gerente Técnico/Biólogo, para  atender as despesas de viagem a 
Acará. Objetivo: Acompanhar entrega de materiais necessários 
à instalação do Viveiro de Produção de Mudas do PA Benedito 
Alves Bandeira; Participar de reunião para “Retomada de 
atividades” e “Redefi nição do Cronograma de Ações” do Projeto 
Prosaf, que contemplará, pelo menos, 30 agricultores Familiares, 
benefi ciários do PA Benedito Alves Bandeira, no período de 18 a 
19/03/2016, conforme o processo nº. 2016/103371 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949328

PORTARIA Nº.180 DE 11 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Elton Manoel 
Sodré de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de 
Motorista, para atender as despesas de viagem ao Município de 
Bonito. Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores 
em atividade institucional no referido Município, no período de 
17 a 22/04/2016, conforme o processo nº. 2016/140585 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949329

PORTARIA Nº. 181 DE 11 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,½ (cinco e meia) diárias aos servidores Estevam 
Jorge Cavalcante Coqueiro, matrículanº.57230920, ocupante da 
Cargo de Gerente Técnico, Hanoica Jennings Caceres, matrícula 
n°. 5891267, ocupante do cargo de Gerente técnico, Jeferson 
Beckman de Andrade, matrícula n°. 5914608, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional e José Leandro de Souza, matrícula 
n° 5914605, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, a cada 
servidor, para  atender as despesas de viagem ao município de 
Bonito. Objetivo: Montagem e instalação de 03 (três) viveiros 
de produção de mudas, nas comunidades do Maubal, Açaizal e 
Mutum, no período de 17 a 22/04/2016, conforme o processo nº. 
2016/140571 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949331

PORTARIA Nº.182 DE 11 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (Quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula 54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural I - técnico em agropecuária, para atender 
as despesas de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: Instalação 
de kits para benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais 
na comunidade de Jacarezinho, no período de 18 a 22/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/137053 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949336

PORTARIA Nº.185 DE 11 DE ABRIL  DE  2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 7,5 (sete e meia) diárias, à servidora Mariana Bogéa de 
Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, para atender as despesas de viagem 
a Tucuruí. Objetivo: Realizar vistoria dos equipamentos cedidos 
aos municípios do mosaico de UC Lago de Tucuruí, participar 
de reunião com as secretarias municipais de meio ambiente 
sobre as ações de fi scalização no mosaico, realizar reunião de 
apresentação do plano de ordenamento da pesca e aquicultura 
às colônias de pescadores e georreferenciar e inventariar os 
portos de desembarque pesqueiros municipais, período de 16/04 
a 23/04/2016, conforme o processo nº.2016/126775, Art.145 da 
Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949564

PORTARIA Nº.186 DE 11 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias aos servidores Jossandra 
Carvalho da Rocha Pinheiro, matrícula nº.55585772, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura e Marcel 
Silva de Oliveira, matrícula n°.5911486, ocupante do cargo de 
motorista, a cada servidor, para atender as despesas de viagem a 
Tucuruí. Objetivo: Participar de Reunião do Conselho da APA Lago 
Tucuruí, acompanhar a realização da vistoria dos equipamentos 
cedidos aos municípios do Mosaico de UC Lago Tucuruí, participar 
de Reunião com as Secretarias municipais de Meio Ambiente, 
realizar reunião de apresentação do Plano de Ordenamento da 
Pesca e Aquicultura às colônias de Pescadores e georreferenciar 
e inventariar os portos de desembarque pesqueiros municipais. 
Objetivo/motorista: Conduzir veículo para transporte de técnicos 
em atividade institucional, no período de 14 a 24/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/126810, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949565

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 022/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 003/2016 - 
NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV e a empresa NORTEGEO AGRONEGÓCIO LTDA - ME 
para realizar os prestação de serviços de elaboração de Cadastro 
Ambiental Rural (CAR) em áreas cadastráveis de imóveis rurais 
de até quatro módulos fi scais, priorizando a agricultura familiar, 
no Estado do Pará, nos Lotes 01 (Almeirim) e 02 (Altamira) 
conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico n.º 001/2016 - NEPMV);
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 038/2016-GGA/
SEDEME, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n.º 
33105, de 11 de abril de 2016, folha 66;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes - PMV;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo nº 003/2016 - NEPMV;
II - DESIGNAR os servidores LEON BRASIL CORUMBA - 
Matrícula nº 57221278/2; PATRICIA CUNHA DE OLIVEIRA 
BASTOS - Matrícula nº 5924619/1 e ROBERTO WAGNER CABRAL 
BATISTA - Matrícula 592417/3 para integrarem a referida 
Comissão de Fiscalização;
III - A Comissão será presidida pela servidora PATRICIA CUNHA 
DE OLIVEIRA BASTOS - Matrícula nº 5924619/1.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
V - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 11 de abril de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 949633


